
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020200017

17

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

II - Designar o servidor, RONALDO EUSTAQUIO FEITOZA SENRA, matrícula SIAPE
nº 1786632, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Várzea Grande, para
exercer a função gratificada de Coordenador de Pesquisa, código FG-02.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 79, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS nº 48 de 25 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 26 de janeiro de 2022, seção 2, pág. 19;, resolve:

Art. 1° Designar a servidora LILYAN ÁGATHA SILVA CRISTALDO, SIAPE nº
2152434, ocupante do cargo efetivo de Administradora, para exercer a função de
Coordenadora de Planejamento (COPLA) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO SILVEIRA ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 123, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ADACUÍ CECÍLIA DA SILVA, ocupante do cargo
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1899879, do cargo de Coordenadora do
Setor de Modelagem e Controle de Processos do IFMG, Função Gratificada - código FG-01,
a partir 01 fevereiro de 2022.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ARLETE SOARES ALVES DE MOURA, ocupante do
cargo Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3209297, para o cargo
Coordenadora do Setor de Modelagem e Controle de Processos do IFMG, Função
Gratificada - código FG-01, a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de
2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 8 - Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA VENTURA DE SOUZA FERNANDES, ocupante
do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2503803, da função de Chefe da Seção de Planejamento de Ensino, Função Gratificada -
código FG-02, a partir de 1º de fevereiro de 2022.

Nº 9 - Art. 1º Designar o servidor DIEGO HENRIQUE FIGUEIRA DE MELO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3007824,
para a função de Chefe da Seção de Planejamento de Ensino, Função Gratificada - código
FG-02, a partir de 1º de fevereiro de 2022.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as medidas cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3º Determinar que a presente portaria seja publicada no Boletim de
Serviços Eletrônico do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020 e o que consta no Processo nº , resolve:

Nº 60 - Exonerar, o servidor DANIEL DOS SANTOS AMARAL, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1131988, SIAPECAD nº 02149285, do encargo de substituto de
Diretor(a) do Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a) Campus Teófilo Otoni. Efeitos
a partir da publicação no DOU. (Processo nº 23791.000092/2022-88)

Nº 61 - Nomear o servidor AMERICO FERNANDO DE SOUZA ALVES, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3252052, SIAPECAD nº
02371733, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a)
Campus Teófilo Otoni, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a
partir da publicação no DOU.(Processo nº 23791.000092/2022-88)

Nº 62 - Exonerar, a servidora ADEIZETE GOMES SILVEIRA, ocupante do cargo de Pedagogo-
area, SIAPE nº 2189592, SIAPECAD nº 01969618, do encargo de substituto de Diretor(a) do
Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da
publicação no DOU. (Processo nº 23833.000508/2022-24)

Nº 63 - Nomear a servidora CLAUDIANE MOREIRA COSTA, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2161805, SIAPECAD nº 01941984, para substituir o(a)
Diretor(a) do Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a) Campus Diamantina, em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a partir da publicação no DOU.( nº
23833.000508/2022-24)

Nº 64 - Dispensar, a servidora EDNA GUIOMAR SALGADO OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2145268, SIAPECAD nº
01925469, da função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia, FCC - 01,
do(a) Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº
23396.002618/2021-46)

Nº 65 - Designar, a servidora GIULIANA DE SA FERREIRA BARROS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1821632, SIAPECAD nº
01600845, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em
Pedagogia, código FCC - 01, do(a) Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.
(Processo nº 23396.002618/2021-46)

Nº 69 - Exonerar, o servidor JAIRO DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 1012525, SIAPECAD nº 01795731, do encargo de substituto de
Diretor(a) do Departamento de Administração e Infraestrutura, código CD - 04, do(a)
Campus Teófilo Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº
23791.000042/2022-09)

Nº 70 - Nomear a servidora ISABEL APARECIDA SOUZA MIRANDA, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1158869, SIAPECAD nº 02350962, para substituir o(a) Diretor(a) do
Departamento de Administração e Infraestrutura, código CD - 04, do(a) Campus Teófilo
Otoni, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a partir da
publicação no DOU.(Processo nº 23791.000042/2022-09)

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

PORTARIA Nº 66, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020,, e o que consta no Processo nº 23391.000893/2021-75, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ALEXANDRE COUTO CARDOSO, do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D-I, Nível 1,
Matrícula SIAPE nº 1163043, Código de Vaga nº 0845969, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí, de conformidade com o que
consta do DESPACHO n. 00015/2022/PROC/PFIFNORTE DE MINAS/PGF/AGU, de 19 de
janeiro de 2022, da Procuradoria Federal junto a este Instituto Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

CAMPUS PIRAPORA
PORTARIA Nº 18 - DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRAPORA, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PIRAPORA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 889 de 5 de novembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de novembro de 2020, e considerando:

- a solicitação contida no Formulário de Requisição de Portaria
CCCC/DAP/DG/PIR (1082348), resolve:

Art. 1º - Designar os servidores MIGUEL BARBOSA RAMOS, Administrador, e
WALMEY LEANDRO BARRETO, Economista, para exercerem a função de Pregoeiros do
Campus Pirapora, bem como os servidores ALESSANDRO CARNEIRO RIBEIRO, Professor
EBTT; ANDERSON FERNANDES SILVA, Analista de Tecnologia da Informação, KARINE
MARQUES EUZEBIO, Técnica de Laboratório, NAYARA SANTANA SILVA, NEIVALDO
INOCÊNCIO DE MATOS FILHO, ambos, Técnicos em Tecnologia da Informação e WILLIANS
DE SOUZA SANTOS, Assistentes em Administração, para constituírem a Equipe de Apoio do
IFNMG - Campus Pirapora;

Art. 2º - Este ato não gera efeito financeiro;
Art. 3º - Esta portaria tem validade até dia 28/01/2023;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

RALPH JOSÉ NEVES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos Arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 140 Art. 1º. Designar DANIELLY DA SILVA LOPES, Psicóloga, SIAPE 2181504; LUANA PEREIRA
DA SILVA, Bibliotecária, SIAPE 1940254 e GRICIRLENE GOMES DE ARAÚJO, Auxiliar em
Administração, SIAPE 1852594 para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar visando dar continuidade à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23051.011475/2019-40, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.001881/2022-91, resolve:

Nº 141 Art. 1º. Nomear GRACIELLY COSTA FONTES CARDOSO, CPF xxx.484.733-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Avançado Vigia, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 6º lugar no Campus de Óbidos no Concurso Público Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019, com o código de vaga nº
205761.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 142 Art. 1º. Nomear JOHN PERCIVAL RODRIGUES LINHARES, CPF xxx.318.132-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 13º
lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019,
com o código de vaga nº 206460.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020200018

18

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 143 Art. 1º. Nomear WILLIAMS RAPHAEL DE SOUZA MORAIS, CPF xxx.135.664-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
5º lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de
2019, com o código de vaga nº 950450.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 144 Art. 1º. Nomear FLAUBERT QUEIROGA DE SOUSA, CPF xxx.815.214-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 13º lugar,
aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei
12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 951852.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 145 Art. 1º. Nomear GERSON MOREIRA BARROS, CPF xxx.183.672-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 10º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 211087.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 146 Art. 1º. Nomear NILMA PORTELA OLIVEIRA, CPF xxx.511.786-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 11º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 212213.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 147 Art. 1º. Nomear BRUNA SAYURI FUJIYAMA, CPF xxx.810.112-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 12º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 215515.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 148 Art. 1º. Nomear JOÃO BATISTA BELARMINO RODRIGUES, CPF xxx.519.504-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 14º
lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 304148.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 149 Art. 1º. Nomear ELSON COSTA DOS SANTOS, CPF xxx.399.462-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA MECÂNICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 292300.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 150 Art. 1º. Nomear JESSYCA INGLES NEPOMUCENO DOS SANTOS, CPF xxx.386.452-xx,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
SANITÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 5º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de
dezembro de 2019, com o código de vaga nº 220044.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 151 Art. 1º. Nomear MICHELE KELY MORAES SANTOS SOUZA, CPF xxx.228.574-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 6º lugar
no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 210482.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 152 Art. 1º. Nomear PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA, CPF xxx.819.882-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 7º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 304142.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 153 Art. 1º. Nomear ALVARO MOREIRA DO REGO NETO, CPF xxx.706.553-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
9º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 951212.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 154 Art. 1º. Nomear HUARLEY PRATTE LEMKE, CPF xxx.769.867-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 304147.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 155 Art. 1º. Nomear JESIANE SILVA WANZILER, CPF XXX.714.152-XX, para o cargo de
PSICÓLOGO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar no Concurso Público
Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital Nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 829870.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 156 Art. 1º. Nomear CILENE ARAGÃO DE FRANÇA, CPF XXX.710.222-XX, para o cargo
de ADMINISTRADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público
Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital Nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 204197.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 145, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 941-Reitoria, de 29-03-2016, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c
os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação,
conforme Edital nº 147/2018, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado através
do Edital nº 158/2019, publicado no DOU de 15/10/2019, e prorrogado conforme o
Edital nº 30/2021, publicado no DOU de 23/04/2021.

. Cargo: Assistente de Alunos - Classe C - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) C.H. Código de
Vaga

. 8º DYEGO DE SOUSA REIS 40h 0960506

. 4º(Negro) THAMIRIS EDGAR SILVA 40h 0960647

. Cargo: Técnico em Eletroeletrônica - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) C.H. Código de
Vaga

. 2º ANDRÉ NASCIMENTO DA SILVA 40h 0260472

. Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) C.H. Código de
Vaga

. 3º(Negro) SUELLEN CONCEIÇÃO RIBEIRO 40h 0211277

Art. 2º. A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse.
Art. 3º. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,

contados a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 149, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 941-Reitoria, de 29-03-2016, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, e o disposto no Ofício
nº 379/2021/GR/IFPE, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c
os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os(as) candidatos(as), abaixo relacionados(as),
habilitados(as) em Concurso Público de Provas para a Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco, conforme Edital de Abertura Nº 27/2019, publicado no DOU de
30/05/2019, homologado através do Edital nº 61/2019, de 21/11/2019, publicado no
DOU nº 226, de 22/11/2019, seção 3, páginas 71, e suspensão do prazo de validade
do Concurso por motivo da pandemia do COVID-19, conforme Portaria nº 662, de
22/06/2020, publicada no DOU nº 119, de 24/06/2020, seção 2, página 16:

. Cargo: Assistente em Administração - Classe "D" - Nível I, Padrão 01

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO C.H. CÓDIGO DE
V AG A

. 63º LÍGIA GOMES FERREIRA DE SOUZA 40h 211090

Art. 2º. A lotação do candidato ocorrerá no ato da posse;
Art. 3º. A posse do(a) candidato(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,

contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 153, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 941-Reitoria, de 29-03-2016, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o artigo 34, da Lei nº 8.112/90
e o contido no processo nº 23381.011708.2021-97, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 02/02/2022, um cargo de médico-
área, ocupado por THIAGO VIEGAS GOMES LINS, Matrícula SIAPE n° 3157572, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa Isabel.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 190, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 941-Reitoria, de 29-03-2016, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o § 6º, do art. 13, da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 01-02-2022, a nomeação do(s)
candidato(s), abaixo relacionado, através da Portaria nº 1594/2021-Reitoria, de 29-12-
2021, publicada no DOU nº 246, de 30-12-2021, seção 2, páginas 21:

. Código 17 - Informática - Perfil 01

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de
Vaga

. 4º (Negro) CLÉSIO DE ARAÚJO GONÇALVES DI I 935928

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Heden Franco
Destacar


